На правах рукописи

Гаталова Мария Андреевна

**СПЕЦИФИКА КОММУНИКАТИВНОГО ПОВЕДЕНИЯ
АМЕРИКАНСКОГО ДЕЛОВОГО ЧЕЛОВЕКА
(ГЕНДЕРНЫЙ АСПЕКТ)**

Специальность 10.02.04 – германские языки

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород 2019

Работа выполнена на кафедре английской филологии
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

Научный руководитель: доктор филологических наук,
профессор кафедры английской
филологии ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный университет»
Карташкова Фаина Иосифовна

Официальные оппоненты: доктор филологических наук,
профессор кафедры английской
филологии и перевода ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет»
Третьякова Татьяна Петровна

кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков
и лингвистики ФГБОУ ВО
«Ивановский химико-
технологический университет»
Ганина Вера Владимировна

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Ярославский
государственный университет им.
П. Г. Демидова»

Защита диссертации состоится «18» сентября 2019 г. В 11.30 час. на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной литературы библиотеки НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус, ауд. 3503.

Автореферат размещен на официальном сайте ВАК Министерства образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru>

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте НГЛУ: <http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Ученый секретарь

С.Н. Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена изучению специфики коммуникативного поведения американского делового человека. Она включает в себя исследование категорий вежливости и невежливости в гендерном аспекте.

Настоящее исследование сосредоточено на таком виде коммуникативного поведения, как поведение человека в ситуациях делового общения. Общение с точки зрения лингвистики – это коммуникация, которая осуществляется по определенным правилам. В середине XX века лингвистика обогатилась теорией речевой коммуникации, в фокусе внимания которой оказались принципы успешного обогащения, установка на достижение коммуникативных целей, различие прямых и косвенных участников общения (В.В. Богданов, В.Б. Кашкин, Г.Г. Почепцов, И.П. Сусов, Р.О. Якобсон и др.).

Деловое общение представляет собой особую форму взаимодействия людей в процессе определенного вида трудовой деятельности, которая содействует установлению отношений партнерства между руководителями и подчиненными, между коллегами, создает условия для продуктивного сотрудничества ради достижения значимых целей, обеспечивая успех общего дела. Вопросы делового общения, которыми занимаются многие исследователи, являются необходимой частью человеческой жизни, важным видом взаимодействия с другими людьми (И.Н. Браим, О.А. Гудина, Ж. Данкел, Е.Н. Малюга, А.К. Панфилов, П. Пост, О.Н. Потапова, Е.Н. Скавинская, Л.Д. Столяренко, М.И. Чеховских и др.). Умение успешно вести деловые переговоры, грамотно и правильно составлять деловую документацию в настоящее время стало важными составляющими профессиональной культуры человека от подчиненного до руководителя. Для достижения высоких результатов практически в любом виде профессиональной деятельности необходимо владеть определенным

набором сведений, знаний, представлений о правилах и принципах делового общения. Человек - участник делового общения в настоящем исследовании будет обозначен рабочим термином «деловой человек». Под этим термином мы понимаем личность, которой характерна направленность на ответственное выполнение взятых обязательств, способность четко и ясно формулировать свою точку зрения в условиях деловой коммуникации, проявляя при этом интерес к собеседнику и его мнению.

Объектом научного изучения целого ряда гуманитарных наук, таких как лингвистика, психология, социология, теория культуры, стала вежливость как одна из важнейших характеристик коммуникативного поведения человека. В лингвистике существуют различные теории вежливости (П. Браун, Э. Гофман, С. Левинсон, Дж. Лич, Р. Ратмайр). Современные ученые продолжают разрабатывать метаязык описания концепта вежливости и различных средств его выражения. В настоящее время дано описание типовых вербальных и невербальных знаковых проявлений вежливости, определены нормы и принципы вежливого диалогического общения. Основные понятия теории речевой коммуникации, в частности, принципиальное положение о тесном взаимодействии речевой коммуникации и этикета, изменили представление о вежливости и ее основных составляющих (Г.Е. Крейдлин, Е.Б. Морозова, С.И. Переверзева, Н.И. Формановская).

Понятие невежливости освящено в лингвистической литературе гораздо меньше, чем понятие вежливости. Невежливость проявляется в тех ситуациях коммуникативного поведения, когда адресату отводят роль ниже той, которая ему принадлежит в соответствии с его статусом. Следовательно, нарушение норм этикета нередко оборачивается невежливостью, неуважением партнера [Хесед 2013]. Различные аспекты невежливого поведения и невежливости в целом были рассмотрены лишь в противовес вежливости (В. И. Жельвис, В. И. Карасик, Т. В. Ларина, Е.Б. Морозова, Т.П.

Третьякова, Н. И. Формановская, Л. А. Хесед и др.). Это позволяет нам утверждать, что категория невежливости изучена недостаточно. Также представляется важным показать, что категории вежливости и невежливости обладают в английском языке рядом особенностей.

Исследование специфики коммуникативного поведения делового человека предполагает обращение к широкому кругу проблем. В данной работе предпринята попытка выявить особенности маскулинного и феминного поведения в условиях делового общения через анализ вербальных и невербальных компонентов коммуникации. Изучение проблемы совместного функционирования вербального и невербального поведения в пределах коммуникативного акта проливает свет на ряд малоизученных аспектов процесса общения (И.С. Баженова, Е.А. Вансяцкая, К.А. Врыганова, Ф.И. Карташкова, Г. В. Колшанский, Г.Е. Крейдлин, В.А. Лабунская и др.).

Установление гендерной специфики вербального и невербального коммуникативного поведения человека интересно при изучении разнообразных дискурсивных практик. Ряд ученых понимает дискурс как речевую практику, которая включает в себя интерактивную деятельность участников общения, установление и поддержание контакта, обмен эмоциями и информацией, оказывая воздействие друг на друга, при этом в процессе общения переплетающиеся коммуникативные стратегии и их вербальные и невербальные воплощения моментально меняются (Z. Harris, Н.Д. Арутюнова, Т.А. ван Дейк, В.И. Карасик, В.Б. Кашкин, А.Е. Кибрик, О.Ф. Русакова и др.). В последние десятилетия термин «дискурс» стал очень востребованным в таких научных дисциплинах как лингвистика, психолингвистика, когнитивная психология, социология, социолингвистика, литературоведение и другие (М.Л. Макаров, А.А. Романов и др.).

В настоящей работе будет рассмотрен такой вид дискурса, как деловой дискурс. Для выявления особенностей коммуникативного поведения делового человека нами был проведен анализ видеозаписей разговоров

между участниками делового дискурса на материале ряда американских фильмов. Деловое общение анализируется нами в рамках кинодискурса, под которым в нашем исследовании понимается связный текст, являющийся вербальным компонентом фильма, в совокупности с невербальными компонентами, которые включают в себя аудиовизуальный ряд и экстралингвистические факторы, обладающие свойствами целостности, связности, информативности, коммуникативно-прагматической направленностью, медийностью. Важность изучения кинодискурса связана с возросшей популярностью англоязычного (прежде всего американского) кинематографа. (С.С. Зайченко, А.Н. Зарецкой, Е.Ю. Кильмухаметова, Е.С. Кудинова, И.Н. Лавриненко, Н.В. Сухова и др.).

Актуальность изучения коммуникативного поведения участников делового общения определяется рядом факторов. Прежде всего это возросший интерес исследователей к изучению категории вежливости и невежливости (П. Браун, Э. Гофман, Г.Е. Крейдлин, Т. В. Ларина, С. Левинсон, Р. Ратмайр, И. А. Стернин, Т.П. Третьякова, Л. А. Хесед и др.), однако данные категории в деловом дискурсе в лингвистическом аспекте практически не изучены. В этой связи представляется актуальным выявление особенностей передачи прагматических установок типичных для англоязычного делового социума. Особо важным является исследование потенциала невербальных

[…]

КМ по отношению к собеседнику. Типично сочетание жестовых НВК с мимическими и миремическими. Поза КМ (подпирает щеку сжатой в кулак рукой, а указательным пальцем упирается в висок) имеет явно выраженный оценочный вектор (рис. 2). Говорящий теряет интерес к собеседнику, однако пытается выглядеть заинтересованным. Невербальные действия указывают на то, что КМ критически относится к предмету сообщения:

Рисунок 2. Кадр из фильма *Jobs* (2013)

В РА ссоры для КМ типично нарушение личного пространства оппонента, что приводит к открытому конфликту. С другой стороны, попытка контролировать своё поведение, позволяет избежать встречной агрессии со стороны адресата. КМ свойственно осуществлять действия с предметными адаптерами, что отражает его нервное состояние. Специфические невербальные действия КМ маркируют его желание подчеркнуть свою доминирующую роль в том или ином отрезке коммуникации. В ряде случаев имеет место «игра на повышение»: при общении с КЖ, которая занимает более высокое статусно-ролевое положение

КМ старается выглядеть уверенным в себе и демонстрирует настрой на работу, выбирая позу «американская четверка». «Игра на повышение», осуществляемая с помощью специфических невербальных действий, имеет место и в тех коммуникативно-прагматических ситуациях, когда стремление к доминированию одного из участников коммуникации над другими не подкреплено соответствующим социальным статусом. Жесты доминирования эксплуатируются коммуникантом, когда он нацелен на получение требуемого ресурса: внимание других людей, власть и т.п. Специфические невербальные действия в маскулинном поведении имеют место также в ситуациях, когда коммуникант-мужчина проявляет агрессию в присутствии других участников деловой беседы. Иллокутивной целью коммуникативного акта, в котором имеет место «финальный жест», является прекращение общения (хлопанье дверью).

К особенностям **невежливого невербального поведения** американской деловой **женщины** относится реализация внутренних переживаний у КЖ, выраженная через респираторную НВК выдоха и поворот к собеседнику спиной с целью контроля своих отрицательных эмоций. Психофизиологические реакции КЖ в процессе невежливого делового общения раскрывают общую эмоциональную нестабильность и попытку контролировать её с помощью мимических, пантомимических и респираторных НВК. Неприязнь к адресату КЖ может передавать через мимические и миремические НВК: поджатые губы, прямой визуальный контакт сощуренных глаз и вкрадчивый тон являются своеобразной попыткой контролирования отрицательных эмоциональных реакций по отношению к КМ в ситуации открытого конфликта. Наиболее частотными являются специфические невербальные действия жестового характера, исполняемые КЖ: указательный палец направлен на адресата (так называемый **указательный жест**). Как правило, это специфическое действие сопровождается директивным РА, особенно в тех случаях, когда у говорящего

и адресата разное видение ситуации, причем говорящий стремится убедить адресата в своей правоте. Демонстрируя доминирующую роль в организации, коммуникант женщина использует «указательный жест», нарушая при этом зону личного пространства. Такое специфическое невежливое действие как бросок в условиях делового общения считается невежливым и показывает презрительное отношение КЖ к адресату. Специфические движения руками служат маркерами окончания диалога в данном эпизоде общения, отражая нежелание КЖ продолжать общение с адресатом (рис. 3):

Рисунок 3. Кадр из фильма *The Devil Wears Prada* (2006)

В заключении приводятся результаты исследования, формулируются основные выводы и намечаются перспективы дальнейшей работы.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

1. Гаталова, М.А. Особенности невежливого речевого поведения американского делового мужчины/ М.А. Гаталова // *Филологические науки. Вопросы теории и практики.* – Тамбов: Грамота, 2018. - № 1. Ч. 2. - С. 295-299 (0,4 п. л.).
2. Гаталова, М.А. Специфика вежливого речевого поведения американского делового мужчины/ М.А. Гаталова // *Казанская наука.* №3 2018г. – Казань: Изд-во Казанский Издательский Дом, 2018. - С. 48 – 52 (0,3 п. л.).
3. Гаталова, М.А., Каргашкова Ф.И. Специфика невежливого невербального поведения американского делового мужчины / М.А.

Гаталова, Ф.И. Карташкова // Кострома, Вестник КГУ, т. 24, №2, 2018. – с. 225-230 (0,4 п. л.).

4. Гаталова, М.А. Специфика коммуникативного поведения американского делового человека (гендерный аспект) / Молодая наука в классическом университете. Тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых учёных, Иваново, 25 – 29 апреля 2016 г. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2016. – С. 90 (0, 05 п. л.).
5. Гаталова, М.А. Лексические особенности вежливого маскулинного поведения американского делового человека / М.А. Гаталова // Лингвистические вызовы XXI века. Материалы всероссийской научно-практической конференции. Иваново, 3 февраля 2017 года. – Москва, Азбуковник, с. 256 – 261 (0,2 п. л.).
6. Гаталова, М.А. Лексические особенности вежливого маскулинного поведения американского делового человека (на основе художественного фильма «Spotlight», 2015) / Молодая наука в классическом университете. Тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых учёных, Иваново, 24 – 28 апреля 2017 г. – Часть VII. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2017. – С. 94 (0,04 п. л.).
7. Гаталова, М.А. Особенности невежливого речевого поведения американской деловой женщины / М.А. Гаталова // Немецкий язык: теория, история и методика преподавания в современной высшей школе России. Материалы региональной университетской научно-практической конференции. Калуга, 11 апреля 2018 года. – с. 27 – 32 (0,3 п. л.)