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В современной лингвистике гендерный аспект языка все чаще
привлекает внимание ученых, являясь важнейшей характеристикой
личности, во многом определяющей социальную, культурную и
коммуникативную ориентацию индивидов разного пола, стратегию и тактику
их речевого поведения в обществе. В связи с этим тема диссертационного
исследования, избранная автором рецензируемого автореферата,
представляется весьма актуальной: работа посвящена изучению
особенностей реализации гендерного аспекта в коммуникативном поведении
американского делового человека. Стоит отметить, что ранее вежливое и
невежливое вербальное и невербальное поведение американского делового
человека практически не изучалась в гендерном аспекте, с чем связана
новизна исследования М. А. Г аталовой.

К теоретической значимости работы следует отнести определение и
анализ гендероспецифических черт вежливого и невежливого
коммуникативного поведения человека в ситуациях американского делового
общения, чему посвящена вторая глава диссертации. Практическая
значимость исследования состоит в возможности использования материалов
и результатов при разработке курсов по стилистике английского языка,
общему языкознанию, теории коммуникации, а также в практике
преподавания языка.

Автореферат диссертации свидетельствует о том, что в реферируемой
работе успешно реализуется основная ее цель - выявить гендерную
специфику вежливого и невежливого коммуникативного поведения
американских деловых людей. Представленные материалы убедительно
доказывают, что основательно и подробно в диссертации рассматривается
вежливое и невежливое коммуникативное поведение (вербальное и
невербальное) американских мужчин и женщин в ситуациях делового
общения. В ходе исследования привлекаются данные не только
контекстуального анализа, но и полученные при помощи комплексного
перцептивного метода, а также и данные лексикографии.

Рецензируемая работа свидетельствует об уверенной ориентации
автора в проблематике современных исследований в области гендерной
лингвистики и лингвокультурологии, теории речевой коммуникации,
хорошем владении терминологическим аппаратом и методологическим
инструментарием, адекватным предмету исследования.

Положительными сторонами автореферата являются определенность
его внутренней логики, четкая постановка цели и задач, ясность концепции и,
как следствие, убедительность итоговых формулировок. Обобщенные

выводы анализа свидетельствуют о том, что заявленная цель и задачи
исследования достигнуты полностью, а защищаемые положения
подтверждены.

Публикации автора (7 научных статей, 3 из которых опубликованы в
изданиях, рекомендованных ВАК) и приведённые сведения об апробации
работы достаточно полно отражают содержание диссертации.

Рецензируемый автореферат свидетельствует о том, что диссертация
Гаталовой Марии Андреевны «Специфика коммуникативного поведения
американского делового человека (гендерный аспект)» представляет собой
завершённое самостоятельное научное исследование и отвечает критериям,
указанным в п.п. 9 - 1 4 «Положения о присуждении учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. №
842, а его автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки.
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